
>v o pat^
14 stycznia 1929 r. Cl

%y
BIBLIOTEKA

Urzędu Pote rjto*,•?•! >i

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 9569. KI. 47 b 4.

Garvenswerke Maschinen-, Pumpen- und Waagenfabrik W. Garvens lfity
(Wiedeń, Austrja).

Łożysko nieprzepuszczające wody.

Zgłoszono 3 kwietnia 1926 r.
Udzielono 22 października 1928 r.

Przedmiotem wynalazku jest łożysko
nieprzepusizczające wody, przeznaczone
zwłaszcza dla ozułych na wilgoć maszyn,
np, elektromotorów, zanurzonych w cie¬
czy, np. w wodzie. Najważniejsze jest o-
czywiście, aby ani jedna kropla cieczy, w
której zanunzona jest maszyna, nie prze¬
dostała się przez łożysko do wnętrza ma¬
szyny, co zostaje według wynalazku o-
siągnięte w ten sposób, że osłona łożyska
połączona jest z przewodem, zawierają¬
cym jakikolwiek gaz, znajdujący się pod
ciśnieniem, np, powietrze, które wydostaje
się pod ciśnieniem z łożyska nazewnątrz i
wydmuchuje przytem smar. Prężność gazu
można z łatwością uregulować tak, aby
przy całkowitem uszczelnieniu łożyska za¬

pobiec przenikaniu przez łożysko do wnę¬
trza maszyny najmniejszej nawet ilości"
cieczy oraz zabezpieczyć należyte smaro¬
wanie łożyska w odpowiedni sposób. Ło¬
żysko według wynalazku może być dozo¬
rowane również z odległości, ponieważ gaz
może być doprowadzany dowolnie długie-
mi przewodami.

Na rysunkach przedstawione są dwa
przykłady wykonania łożysk według wy¬
nalazku, mianowicie: fig. 1—3 przedista-
wiają jeden przykład wykonania; fig. 4—
inną odmianę łożyska. Fig, 1 przedstawia
przekrój podłuiżtiy łożyska wydłuż linji
A—B; fig. 2 — przekrój poprzeczny łoży¬
ska Wzdłuż linji C—D; fig. 3 — w prze¬
kroju podłużnym urządzenie do dopro-



wadzania powietrza lub innego gazu; fig.
4 —'inny-'przykład wykonania w przekro¬
ju podłużnym.

W przykładzie wykonania według fig.
1—3 osłona 1 łożyska napełniona jest do
pewnej wysokości smarem. Zewnętrzna
panewka 3 posiada wyżłobienie, w którem
mieści się pierścień smarowniczy 8, który

£r\.vfl^u$ęk oforo^ Y&łu doprowadza do ło-
iy^ ży$l&~odpotóhihią ilość smaru. Pomiędzy

zwróconą w stronę silnika 13, przedsta¬
wionego schematycznie, łożyskową panew¬
ką 4 i pierścieniem uszczelniającym 6, o-
graniczającym przepływ smaru, leży
pierścień zabezpieczający 9, osadzony na
wale i zapobiegający przedostaniu się
smaru przez panewkę, umieszczoną we¬
wnątrz osłony silnika, do silnika, przez co
oszczędza się smar. Po stronie przeciwnej
panewka 3 uszczelniona jest zapomocą
nieprzepuiszczającego wody usziczelniemia
5 i wkrętki 7.

Rura dopływowa 10 dla sprężonego po¬
wietrza lub gazu uszczelniona jest zapo¬
mocą gumowej tarczy uszczelniającej 11 i
łączy się ze zbiornikiem powietrznym 14,
w którym znajduje się tłok, utrzymujący
stale pod pewnem określonem ciśnieniem
powietrze lub gaz, doprowadzane do osło¬
ny łożyska przez rurę 10. Można, oczywi¬
ście, do utrzymania pod stałem ciśnieniem
doprowadzanego powietrza lub gazu uży¬
wać także innych sposobów i urzą-
dtzeń.

U dołiu znajduje się w osłonie otwór
wypuistowy 12, również uszczelniony. Po
otwarciu tego otworu celem oczyszczenia
łożysko przedmuchuje się z łatwością.

Znajdujący się pod ciśnieniem gaz bez¬
względnie zapobiega zarówno w Czasie ru¬
chu silnika, jak i w czasie jego postoju
przenikaniu cieczy do wnętrza osłony sil¬
nika, ponieważ zawsze można utrzymać
wewnątrz łożyska ciśnienie, wyższe od ci¬
śnienia cieczy, znajdującej się nazewnątrz.
Za pośrednictwem zbiornika powietrza 14

zawsze można sprawdzić, czy łożysko jest
szczelne.

Przykład wykonania według fig. 4 do¬
tyczy silnika o wale pionowym, przyczem
ważne jest, aby otwór, przez który smar
dopływa do łożyska, leżał wyżej od otwo¬
ru, przez który dochodzi sprężone powie¬
trze lub gaz; zaleca się również oddzielić
od siebie obydwa otwory zapomocą małej
komory, celem umożliwienia zmieszania
się w niej powietrza lub gazu ze smarem.

W pionowym wsporniku łożyskowym 15
osłony 16 silnika o wale pionowym 17 o-
sadzona jest szczelnie dławmica 18, przez
którą wystaje nazewnątrz czop wału 19.
Na czopie 19 osadzona jest na stałe tu¬
leja 20; pomiędzy tuleja 20 a wewnętrzną
powierzchnią dławnicy 18 ściśnięte jest za¬
pomocą nagwintowanego pierścienia 23
szczeliwo 21, 22, w którem umieszczony
jest wydrążony pierścień 24, przyczem
wydrążenie to zamykane jest adołu zapo¬
mocą pierścienia 25. Do wydrążenia pier¬
ścienia 24 dopływa smar ze zbiornika
smaru 26 zapomocą rurki 27 tak, że smar
napływa do wydrążenia pierścienia 24 i
następnie smaruje powierzchnię tuilei 20.

Poniżej wspornika 15 znajduje się two¬
rzący część osłony 16 zbiornik 28, przez
który jest prowadzony w tulei 29 wał 17.
Do komory 30 dochodzi rurka 31, dopro^
wadząjąca sprężone powietrze lub gaz. W
przedstawionym przykładzie wykonania
rurka 31 prowadzi do zbiornika sprężone¬
go powietrza 32, w którym powietrze znaj¬
duje się pod odpowiedniem ciśnieniem.

Z komory 30 powietrze lub gaz napły¬
wa do wąskiej przestrzeni pomiędzy szcze¬
liwem 21, 22 i powierzchnią tulei 20 do
góry, aby wydostać się nazewnątrz, i unie¬
możliwia spływanie nadół smaru, który
przedostał się z wydrążenia pierście¬
nia 24. W wydrążeniu pierścienia 24 na¬
stępuje mieszanie się powietrza ze sma¬
rem, przez co smar również zostaje uno¬
szony do góry. W wydrążeniu pierścienia



24 można osądzie pierścień 33, zaopatru¬
jąc go w otwór dla przejścia powietrza do
wydrążenia.

Do górnego końca tulei 20 przymoco¬
wana jest pokrywa 34; między dolną jej
powierzchnią i nagwintowanym pierście-
ntem 23 pozostaje wąska przestrzeń, przez
którą może ulotnić się gaz lub powietrze,
które przedostały się do góry, przyczem
pokrywa zapobiega jednocześnie przedo¬
stawaniu się zanieczyszczeń pomiędzy po¬
wierzchnie ślizgowe łożyska.

Smar, który pomimo przeciwdziała¬
nia sprężonego powietrza lub gazu, dążą¬
cych do góry, spływa z wydrążenia pier¬
ścienia 24 wdół, zostaje przez wystającą
krawędź 35 tulei 20 odrzucony zapomocą
siły odśrodkowej i zbiera się w dolnej czę¬
ści komory 30, przyczem uniemożliwione
jest przedostawanie się smaru do wnętrza
osłony silnika między dławnicą 29 i wa¬
łem 17. Dolna część komory 30 połączona
jest rurką 36 z górną częścią zbiornika
smaru 26 tak, że smar, zebrany w komo¬
rze 30, zapomocą podwyższenia ciśnienia
powietrza luib gazu odprowadza się zpo-
wrotem do zbiornika 26.

W razie postoju silnika większa część
powietrza lub gazu zbiera się w górnej czę¬
ści komory pierścienia 24 i wywiera ciśnie¬
nie na znajdujący się w niej smar, który
wypełnia wszystkie, dostępne dlań prze¬
strzenie i przez to utrudnia ulatnianie się
powietrza lub gazu.

Doświadczenie wykazało, że w łoży¬
skach, podobnych do wykonanych według
wynalazku, zużycie powietrza lub gazu i
smaru zmienia się odpowiednio do szyb¬
kości obwodowej czopa wału. Aby więc
stworzyć dla rozmaitych silników możli¬
wie jednakowe warunki pracy i móc uży¬
wać zawsze jednakowe tworzywo uszczel¬
niające i odpowiednie urządzenie, nasadza
się na czop wału tuleję 20 o pewnej, sta¬
łej średnicy zewnętrznej, dostosowując jej
średnicę wewnętrzną do średnicy czopa

wału> Dłaiwnica wraz ze wsfcystkiemi czę¬
ściami, do niej należącemi, może być wy¬
konywana do pewnego stopnia szablono¬
wo i będzie nadawać się do czopów roz¬
maitej średnicy, przyczem należy tylko
dopasować tuleję do wału. Szybkość, ob¬
wodowa czopa wału jest ustalona zgóry
i warunki działania uszczelnienia wszyst¬
kich silników można. uważać, za jednako¬
we.

Dław aica 18 osadzona jest we wspor¬
niku łożyskowym 15 jako oddzielna część
tak, że po umieszczeniu tulei 20 może być
uszczelniona i badana na nieprzepusęczal-
ność pr;zed osadzaniem we wsporniku ło¬
żyskowym 15 osłony 16. Dławnicą 18 mu¬
si być szczelnie połączona ze wspornikiem
15, co nie przedstawia żadnych szczegól¬
nych trudności; można także, stosownie do
potrzeby, nastawiać odpowiednio tuleję 20
względem czopa wału 19 wraz z dławnicą
18.

Wnętrze osłony silnika 16 jest stale na¬
pełnione znajdującym się pod ciśnieniem
gazem, przedostającym się przez dławni-
cę 29.

Po względem konstrukcyjnym można,
oczywiście, zmieniać łożysko według ni¬
niejszego wynalazku w rozmaity sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko nieprzepuszczające wody,
znamienne tern, że przestrzeń wewnętrz¬
na osłony łożyska połączona jest z prze*
wodem, który zawiera jakikolwiek gaz,
znajdujący się pod ciśnieniem, dążący do
wydostania się z łożyska nazewnąfrz i po¬
rywający przytem smar,

2. Łożysko według zasitaz, lf w zasto¬
sowaniu do wałów pionowych, znamienne
tern, że otwór, przez który smar dopływa
do łożyska, znajduje się wyżej od otworu,
przez który dopływa gaz lub* powietrze.

3. Łożysko według zastrz. 2, zna¬
mienne tem, że pomiędzy miejscami do-
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pływu smaru i gazu znajduje się komora
(24), w której uskutecznia się częściowo
mieszanie się smaru i gazu.

4. Łożysko według zasirz. 1, 2 lub 3,
znamienne tern, że na czopie wału (19) o-
sadzona jest obracająca się łącznie z wa¬
łem zdejmowalna tuleja (20), o niezmien¬
nej zewnętrznej średnicy, której średnica
wewnętrzna dopasowuje się do średnicy
wała

5. Łożysko według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienne tern, że górny koniec tulei zaopa¬
trzony jest w pokrywę (34), zapobiegającą
przedostawaniu się zanieczyszczeń do ło¬
żyska,

6. Łożysko według zastrz. 2 — 5, zna¬
mienne tern, że pod urządzeniem uszczel¬
niającem umieszczona jest komora (30),
w której zbiera się smar, spływający na-
dół z łożyska, i dopływa sprężone powie¬
trze lub gaz.

7. Łożysko według zastrz. 6, znamien¬
ne tern, że komora (30) połączona jest ze
zbiornikiem smaru (26) rurką, przez któ¬
rą smar odprowadzany jest zpowrotem do
zbiornika zapomocą podwyższenia ciśnie¬
nia gazu.

8. Łożysko według zastriz. 1—7, zna¬
mienne tern, że tuleja (20) łącznie z urzą¬
dzeniem uszczelniaj ącem, zawierającem
połączony z przewodem, doprowadzają¬
cym smar, wydrążony pierścień (24), są u-
mieszczone w d ławnicy, która po zestawie¬
niu zostaje umocowana we wsporniku ło¬
żyskowym.

Gar v en swerk e Mas chin en-,
P u m p e n - u n d W a a g e n f a b r i k

W. Garvens,
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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